
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.102   del Reg.
  N.179 del Reg. Gen.

Oggetto:

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI IN LOCAZIONE
ANNO 2020. ISTRUTTORIA DOMANDE

CIG:

Data
28-09-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di settembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Richiamate:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19.08.2020, immediatamente-
esecutiva;
la propria precedente determinazione n. 87 R.G. n. 154 del 20.08.2020 ad oggetto-
“Bando per la concessione di contributi per il pagamento dei canoni di locazione
anno 2020 – Provvedimenti” ;

Vista la Legge n. 431/1998 concernente la disciplina delle locazioni e del rilascio degli
immobili  adibiti ad uso abitativo, al cui art.11 sono disciplinate la modalità per la
concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti ai
proprietari degli immobili, di proprietà sia pubblica sia privata;

Viste le Deliberazioni di Giunta Regionale n.1288 del 03/08/2009, n. 293 del
09/02/2010 e n. 943 del 27/06/2012 con cui sono stati riformulati i criteri per la ripartizione
delle risorse  tra i Comuni, nonché le modalità ed i termini per la formulazione da parte di
questi ultimi della richiesta di partecipazione al Fondo per il sostegno all’accesso delle
abitazioni in locazione;

Visto il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modifiche in legge 24 aprile n. 27;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1044 del 27.07.2020 con la quale sono state
approvate le disposizioni per l’anno 2020 del Fondo Nazionale per il sostegno al pagamento
dei canoni di locazione;

Vista, a tal riguardo, la nota della Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e
Assetto del Territorio – P.F. Edilizia ed Espropriazione, acquisita al protocollo generale con
n. 2310 del 04.08.2020 con cui si invitano i Comuni interessati ad avviare le procedure ad
evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari e dell’ammontare dei relativi contributi
spettanti e si chiarisce che:
la richiesta di partecipazione al Fondo deve essere inoltrata dai Comuni entro il 31 agosto-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 102 del 28-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



2020; utilizzando il software di gestione messo a disposizione dalla Regione;
il valore ISEE per l’accesso al contributo è determinato come segue:-

Fascia A: pari ad € 5.977,79 (importo assegno sociale 2020)o
Fascia B: pari ad € 11.955,58 (importo due assegni sociali 2020);o

Vista la nota della Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del
Territorio – P.F. Edilizia ed Espropriazione, acquisita al protocollo generale con n. 2399 del
07.08.2020, con la quale il termine per inoltrare la richiesta di partecipazione al fondo viene
prorogato al 30.09.2020;

Considerato che ai Comuni compete l’attuazione degli adempimenti procedurali legati
all’erogazione di tali contributi e, nello specifico:
l’emanazione di apposito Bando pubblico;-
la predisposizione del modello di domanda;-
la raccolta delle domande;-
l’istruttoria delle medesime;-
il canone massimo riconoscibile ai fini del contributo-
la determinazione dell’entità massima del canone, rispetto alla quale deve considerarsi-
appropriata l’erogazione di contributo;
i criteri per la formazione delle graduatorie in sede di liquidazione dei contributi;-

Considerato che il termine per la presentazione delle domande è stato fissato al
21.09.2020;

Dato atto che nel predetto termine è pervenuta al Comune n. 1 domanda di accesso al
contributo di cui all’oggetto, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2863 del 21.09.2020;

Dato atto che per ragioni di tutela della privacy vengono riportati solo gli estremi di
protocollo della domanda pervenuta e gli originali sono conservati agli atti dell’ufficio;

Esaminata la richiesta presentata e verificato il possesso da parte del richiedente dei
requisiti richiesti;

Dato atto che l’entità del contributo teorico erogabile viene calcolato tenendo conto
dell’incidenza del canone annuo sul valore dell’ISEE direttamente dal software messo a
disposizione via web dalla Regione Marche;

Precisato che la collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente diritto
all’erogazione del contributo restando l’effettiva liquidazione subordinata alla reale
disponibilità delle risorse;

Preso atto che il finanziamento della Regione Marche finalizzato alla concessione di
contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione annualità 2020 sarà accertato ai
competenti capitoli di bilancio;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Visti:

- il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

- Il D.lgs 118/2011;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 102 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



- Il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato
il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

Ritenuto di dover procedere in merito

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui al presente atto;
Di provvedere al caricamento dei dati dell’istanza prot. 2863 del 21.09.2020 sul software2.
messo a disposizione della Regione Marche ai fini del calcolo del contributo teorico
erogabile;
Di provvedere a trasmettere alla Regione Marche Servizio Tutela, Gestione e Assetto del3.
Territorio, il modulo generato automaticamente dal software per la richiesta di
partecipazione al Fondo, per permettere alla Posizione di Funzione regionale competente di
provvedere alla ripartizione delle risorse tra i Comuni richiedenti;
Di dare atto che la collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente diritto4.
all’erogazione del contributo restando l’effettiva liquidazione subordinata alla reale
disponibilità delle risorse;
Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,5.
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell'art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della legge medesima e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di
astensione previste dall' art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle6.
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;
Di stabilire che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga7.
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 102 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 08-10-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  08-10-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 102 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


